
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.471  35Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 233 DE 13 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/624577 (PAE)
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor FABIO LUCIANO SOUZA MARAMALDO, ma-
trícula n° 5899716/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE DE INFORMA-
TICA para acompanhar e fiscalizar, o Contrato Administrativo nº 42/2023 
- SEDAP celebrado com a empresa NORTHWARE COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA. - FILIAL, inscrita no CNPJ sob nº 37.131.927/0001-51,
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilida-
de; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 963055

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 224 DE 10 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
Considerando o processo nº 2023/689240;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JESSICA DA SILVA ALVES, matrícula nº 5946778/ 1, 
ocupante do cargo de Assistente Regional Técnico Administrativo, para res-
ponder ao cargo de Coordenador de Núcleo, no período de 17/07/2023 a 
31/07/2023, em virtude do titular, FABIO HENRIQUE DE OLIVEIRA ALVES, 
matrícula nº 5917943/ 4, estar em gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 962700

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO N°37/2023 – SEDAP
Publicado no DOE N° 35.467 em 12/07/2023, Protocolo: 961881
Onde se lê:
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
12.1. Para fazer face às despesas pelo fornecimento dos produtos, objeto 
deste Contrato, a Contratante utilizar-se-á, respectivamente, das Funcio-
nais programáticas definidas a seguir:
Programa de Trabalho: 20.608.1491.8710
Natureza de Despesa: 3339030/449052
Fonte de Recurso: 02.500.0000.01
Leia-se:
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
12.1. Para fazer face às despesas pelo fornecimento dos produtos, objeto 
deste Contrato, a Contratante utilizar-se-á, respectivamente, das Funcio-
nais programáticas definidas a seguir:
Ação: 8710
Programa de Trabalho: 20.608.1491.8710
Natureza de Despesa: 339030/449052
Fonte de Recurso: 02.500.0000.01
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 962864
ERRATA DO CONTRATO N°39/2023 – SEDAP
Publicado no DOE N° 35.467 em 12/07/2023, Protocolo: 961924
Onde se lê:
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
12.1. Para fazer face às despesas pelo fornecimento dos produtos, objeto 
deste Contrato, a Contratante utilizar-se-á, respectivamente, das Funcio-
nais programáticas definidas a seguir:
Programa de Trabalho: 20.608.1491.8710
Natureza de Despesa: 3449052/3339030
Fonte de Recurso: 02.500.0000.01
Leia-se:
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
12.1. Para fazer face às despesas pelo fornecimento dos produtos, objeto 
deste Contrato, a Contratante utilizar-se-á, respectivamente, das Funcio-
nais programáticas definidas a seguir:
Ação: 8710
Programa de Trabalho: 20.608.1491.8710
Natureza de Despesa: 339030/449052
Fonte de Recurso: 02.500.0000.01
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 962873

ERRATA DO CONTRATO N°40/2023 – SEDAP
Publicado no DOE N° 35.467 em 12/07/2023, Protocolo: 961948
Onde se lê:
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
12.1. Para fazer face às despesas pelo fornecimento dos produtos, objeto 
deste Contrato, a Contratante utilizar-se-á, respectivamente, das Funcio-
nais programáticas definidas a seguir:
Programa de Trabalho: 20.608.1491.8710
Natureza de Despesa: 3339030
Fonte de Recurso: 02.500.0000.01
Leia-se:
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
12.1. Para fazer face às despesas pelo fornecimento dos produtos, objeto 
deste Contrato, a Contratante utilizar-se-á, respectivamente, das Funcio-
nais programáticas definidas a seguir:
Ação: 8710
Programa de Trabalho: 20.608.1491.8710
Natureza de Despesa: 339030/449052
Fonte de Recurso: 02.500.0000.01
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 962879
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  470/2023 – BENEFICIÁRIO: Max Miguel 
Pardal Possas ONDE SE LÊ: DESTINO: Ponta de Pedras/PA LEIA-SE:  
DESTINO: Cachoeira do Arari/PA  ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade  Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 962842

CONTRATO
.

Contrato nº 41/2023-SEDAP
Inexigibilidade nº 10/2023-SEDAP
PROCESSO DE DESPESA Nº 2023/739831
Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados para concepção, 
planejamento, coordenação, comercialização, montagem estrutural e ge-
renciamento a projeto específico com cessão temporária, em caráter de 
exclusividade, da marca registrada “CHOCOLAT FESTIVAL” para realização da 
edição CHOCOLAT BAHIA FESTIVAL | 14º Festival Internacional do Chocolate 
e Cacau, de 20 a 23 julho de 2023, no Centro de Convenções, em Ilhéus/BA.
Valor Global: R$ 310.000,00 (trezentos e dez mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8704; Elemento de Despesa: 339039;
Fonte: 02.759.000.35; Funcional Programática: 20.608.1491.8704.
Data Assinatura: 13/07/2023.
Vigência: 13/07/2023 a 12/10/2023.
Contratado: MVU EMPREENDIMENTOS LTDA, 
CNPJ/MF sob o nº 03.501.530/0001-01.
Endereço: Av. Soares Lopes, nº 868, andar 1, sala 03 – 
Centro, CEP: 45.653-005, Ilhéus/BA
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 963076
Contrato nº 42/2023-SEDAP
Processo nº 2023/624577
Pregão Eletrônico SRP nº 037/2022 - DPE
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA.
Valor Global: R$ 185.700,00 (Cento e Oitenta e Cinco Mil, Setecentos Reais).
Dotação Orçamentária: Ação: 8705; Elemento: 44.90.52; Fonte de Recur-
sos: 02.899.0000.97; Funcional Programática: 20.608.1491.8705.
Data Assinatura: 13/07/2023.
Vigência: 13/07/2023 a 12/07/2024.
Contratado: NORTHWARE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. - FILIAL, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 37.131.927/0001- 51.
Endereço da Contratada: Rodovia - ES, 010, Km 02,60 Qd Cha, Lote 343 
G-2-3, Sala 14, Jardim Limoeiro, Serra/ES, CEP 29.164-014.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 962849

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 50/2022 - SEDAP
OBJETO: ACRESCER EM APROXIMADAMENTE 1,59 % (UM, CINQUENTA E 
NOVE), SOBRE O VALOR INICIAL DO CONTRATO, O QUE EQUIVALE AO 
MONTANTE DE R$ 74.639,88 (SETENTA E QUATRO MIL, SEISCENTOS E 
TRINTA E NOVE REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS), CUJA FINALIDADE 
É CUSTEAR AS DESPESAS COM OS ESTUDOS HIDROGEOLOGICOS PARA 
PROCESSO DE SOLICITAÇÃO DE OUTORGA DE DIREITO DE USO DE RE-
CURSOS HÍDRICOS, PASSANDO O VALOR DO CONTRATO Nº 50/2022 DE 
R$ 4.876.152,65 (QUATRO MILHÕES, OITOCENTOS E SETENTA E SEIS 
MIL, CENTO E CINQUENTA E DOIS REAIS E SESSENTA E CINCO CENTA-
VOS) PARA R$ 4.950.792,53 (QUATRO MILHÕES, NOVECENTOS E CIN-
QUENTA MIL, SETECENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA E 
TRÊS CENTAVOS).
DATA DE ASSINATURA: 13/07/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AÇÃO: 8715; ELEMENTO: 4490-51; FONTE: 
02.700.00000.06; FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 20.608.1491-8715.
CONTRATADO: AMAZON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 
08.362.093/0001-06.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: PASSAGEM DALVA, Nº 185, NA CIDADE DE BELÉM-PA, BAIR-
RO: MARAMBAIA, CEP: 66.615-080.
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 962793


